CXLVIII.

Archiepiscopis et episcopis Germaniae queritur injurias a Friderico imperatore legalis suis illatas. Mandat enitetur ut imperator a Reinaldo cancellario satisfactionem faciat exhiberi.

[MANSI, Concil., XXI, 790.]

Quoties aliquid in Ecclesia contra honorem Dei et salutem fidelium attentatur, fratrum et coepiscoporum nostrorum, et eorum præcipue qui Spiritu Dei aguntur cura debet existere, ut ea, quæ male gesta sunt, gratam Deo correctionem debeant invenire. Hoc autem tempore, quod absque nimio mœrore non dicimus, charissimus filius noster Fridericus Romanorum imperator, tale quid egit, quale temporibus antecessorum suorum non legimus perpetratum. Cum enim nos duos de melioribus fratribus nostris, Bernhardum tit. S. Clementis, et Rolandum, Cancellarium nostrum, tit. S. Marci presbyteros cardinales, ad ipsius præsentiam mississemus, ipse, cum primum ad ejus præsentiam pervenerunt, alacriter visus est eos recepisse. Sequenti vero die cum redirent ad eum, et litteræ nostræ in ejus auribus legerentur, accepta occasione cuiusdam verbi, quod ipsarum litterarum series continebat, insigne videlicet coronæ beneficium tibi contulimus, in tantam animi commotionem exarsit, ut convicia, quæ in nos et legatos nostros dicitur conjecisse, et quam in honeste ipsos a præsencia sua recedere, ac de terra sua velociter exire compulerit, et audire opprobrium, et lamentabile sit referre. Eis autem ab ipsius præsentia excedentibus, facto edicto, ne aliquis de regno vestro ad apostolicam sedem accedat, per omnes fines ejusdem regni custodes dicitur posuisse, qui eos, qui ad sedem apostolicam venire voluerint, violenter debeant revocare. Super quo facto licet aliquantulum perturbemur, ex hoc tamen in nobis ipsis majorem consolationem accipimus, quod ad id de vestro et principum consilio non processit. Unde confidimus eum a sui animi motu, consilio et persuasione vestra facile revocandum. Quocirca fratres, quoniam in hoc facto non solum nostra, seu vestra et omnium Ecclesiarum res agi dignoscitur, charitatem vestram monemus, et exhortamus ideo Domini, quatenus opponatis vos murum pro domino Domini, et præfatum filium nostrum ad viam rectam quam citius reducere studeatis, a tentissi-

A mam sollicitudinem adhibentes, ut a Reinaldo cancellario suo, et Palatino comite, qui magnas blasphemias in præfatos legatos nostros, et matrem vestram sacrosanctam Romanam Ecclesiam evomere præsumperunt, talem et tam evidentem satisfactionem faciat exhiberi ut, sicut multorum aves amaritudo sermonis eorum offendit, ita etiam satisfactio multos ad viam rectam debeat revocare.

Non acquiescat idem filius noster consitius imi-quorum, consideret novissima et antiqua, et per filiam viam incedat, per quam Justinianus, et alii catholici imperatores incessisse noscuntur. Exempli siquidem et imitatione illorum, et honorem in terris, et felicitatem in celis sibi poterit cunscire. Vos etiam, si eam ad rectam semitam reduxeritis, et beato Petro apostolorum principi gratum dependentis obsequium, et vobis, et Ecclesiis vestris conservabilis libertatem. Alioquin noverit antedictus filius noster, ex admonitione vestra, noverit ex promissionis evangelicæ veritate, quod sacrosancta Romana Ecclesia super firmissimam petram, Deo collocante, fundata, quantocunque ventorum turbine quatatur, in sua firmitate, protegente Domino, in sæculum sæculi permanebit. Nec autem, sicut nos, deceret enim tam arduam viam absque vestro consilio attentasse. Unde credimus quod, auditis admonitionibus vestris, facillime poterit ad frugem sanioris studii, sicut vir discretus, et imperator catholicus revocari.

CXLIX.

Aldebrandino et Bernardino, filiis Ubolini comitis de Calmajare, prædia quædam beneficiaria tribuit.

[MURATORI, Antiq. Ital., I, 631.]

In nomine Domini, etc. Ego Adrianus sanctæ sedis apostolicæ papa IV, consensu et voluntate fratrum meorum, videlicet Ulaldi presbyteri cardinalis titulus Sanctæ Praxedis, Ubaldi titulus Sanctæ Crucis, Juli titulus Sancti Marcelli, Henrici titulus Sanctorum Nerei et Achillei, Bosonis diaconi cardinalis Sanctorum Cosmæ et Damiani, camerarii nostri, et Alberti diaconi cardinalis Sancti Adriani; concedimus vobis Aldebrandino et Bernardino, filiis quædam Ubolini comitis de Calmajare, vestrisque legitimis filiis et filiabus vestris; si autem sine legitimi filiis et filiabus decesseritis, infra nominatae terræ, quas vobis concedimus, in jure et dominio beati Petri libere remaneant; id est Fractam filii Adzonis, etc., ut supra. Positæ sunt autem predictæ terræ in episcopatibus Suanensi, Urbevetano, Tudertino, Clusino, juris beati Petri et sanctæ Romanae Ecclesie. Ad tenendum, utendum, fruendum, meliorandum, et, sicut dictum est, tenendum, possidendum, pro eo quod hominum nobis fecistis et fidelitatem nobis nostrisque catholice successoribus et sanctæ Romanae Ecclesie iurastis, et stram omni tempore et omnibus personis servare, exceptis publicis latronibus, et iniurias Ecclesie Romanae et vestris. Ita tamen si

formam peregrinorum non portaverint, et treugam Jurare et observare promisisti, si alii compares vestri juraverint et observaverint, Roccam Sancti Stephani custodiendam damus Scarlatano de Radicofano et Orlandino fratri suo, et filii Belizi, etsi fidelitatem nobis fecerint, cum expensis vestris per quinque continuos annos. Tali conditione, quod si aliqua causa in strata offendieritis, et infra octo dies requisiti non emendaveritis, tunc prænominata Rocca Sancti Stephani in jure et dominio beati Petri absolute remaneat. Si vero in treuga vel contra Hospitalis, Templares, clericos, monachos offendieritis, et infra quindecim dies requisiti non emendaveritis, tunc prænominata Rocca Sancti Stephani in jure et dominio beati Petri remaneat. Ecclesias, clericos, monachos de terra vestra ita sovebitis et servabitis, sicut alii nostri fideles suas ecclesias, clericosque suos et monachos servant. Nulli alii pro loco concessionem istam in partem vel in totum dabit vel alienabit, nec alicui personæ vendet seu alienabit, priusquam domino papæ, qui pro tempore fuerit, et sanctæ Romanae Ecclesiæ, justo videlicet pretio minuendo in duodecim denariis pro unaquaque libra. Quod si emere et alienationem ipsam recipere noluerit, dabit ei suprascriptum commodum, et vendet seu alienabit tali personæ, quæ nobis placeat, sine malitia, salvo segeri jure et dominio beati Petri et sanctæ Romanae Ecclesiæ. Guerram et pacem per personas vestras et predicias terras ad mandatum Romani pontificis et Romanae ecclesiæ facietis vos et filii vestri; filii vero et generi vestri, qui terras ipsas partere earum tenebunt, nobis nostrisque catholicis successoribus fidelitatem et hominium, guerram et pacem ad mandatum nostrum nostrorumque successorum facient; treugam, stratam, ecclesias, Hospitalis, Templares, clericos et monachos se non offendere jurabunt. Alioquin si qui ita non fecerint, a jure nostræ concessionis expertes remanebunt. Nos autem et nostri successores defendere promittimus ab omni homine, si necesse fuerit, secundum officium nostrum.

CL.

Canonici Calvimonensibus interdicit ne ecclesiæ bona alienent; jampridem enim decretum esse, ut in eorum ecclesia fratres monasterii S. Dionysii collocarentur.

(Romæ, ap. S. Petrum, Jan. 10.)

[DOUBLET, *Hist. de S. Denys*, 502.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei dilectis filiis canonici Calvimonis Ecclesiæ, salutem et apostolicam benedictionem.

Non potest aliqua præsumptione convelli quod auctoritate apostolicæ sedis rationabiliter contigerit ordinari. Jamdudum autem, sacrosancta Romana Ecclesia decernente, dignoscitur institutum ut in ecclesia vestra de monasterio B. Dionysii ad divina dependenda obsequia monachi ponerentur, ad quorum usum et dispositionem decadentium canonico-

A rum beneficia devenirent. Ut igitur tam laudabilis institutio nullius valeat astutia vacuari, per præsentia vobis scripta mandamus quatenus præbendas et beneficia vestra vendere, vel quomodolibet alienare nullatenus præsumatis, alioquin nos et alienationes ipsas auctoritate apostolica vacuamus, et in vos, auctore Deo, taliter vindicabimus, ut quam grave sit tam sanctas et tam laudabiles constitutions infringere, docente pœna, intelligere valeatis.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, iv Idus Januarii.

CLI.

Henrico Belvacensi episcopo quendam D. commendat.

(Romæ, ap. S. Petrum, Jan. 10.)

[MARTEN., *Ampl. Collect.*, II, 638.]

B ADRIANUS episcopus, etc. venerabili fratri HENRICO Belvacensi episcopo, etc.

Quia plurimum de tua devotione et animi sinceritate confidimus pro his quos charos habemus preces tibi porrige minime dubitamus. Inde est quod dilectum filium nostrum D. latorem præsentium, qui multa nobis tam super dilectione circa eum quam super aliis pluribus de tua fraternitate retulit commendanda, charitati tuæ attentius commendamus, per apostolica scripta rogantes, quatenus eum pro B. Petri ac nostra reverentia diligas et honores, et eum cum interventu nostro et pro devotione sua de charo habeas charlorem, ipsum quoque in negotiis suis, si qua emerserint, prudentia tua studeat viriliter defensare.

Data Romæ, apud Sanctum Petrum, iv Kal. Februarii

Anno 1156-58.

CLII.

Raymundum episcopum Magalonensem hortatur ne bona ecclesiæ communibus clericorum usibus deputata, pro suæ voluntatis arbitrio dispense, utque decimam Montispessulanæ canonici restituat.

(Laterani. Oct. 27.)

[GARIEL, *Series*, I, 199.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, RAYMONDO Magalonensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem

Pervenit ad nos quod bona Magalonensis ecclesiæ communibus tuorum clericorum usibus deputata D contra institutionem ipsius Ecclesiæ pro tuæ voluntatis arbitrio niteris dispensare, decimam quoque Montispessulanæ ad communitatem ipsorum canonorum, ut nobis suggestur, pertinentem, quam utique a quodam laico diceris redemisse, nondum eis restituiti. Unde cum injuncto nobis apostolatus officio teneamur quæ sunt corrigenda corrigeret suam unicuique justitiam conservare, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandando præcipimus, quatenus sine consilio et assensu archidiaconorum et senioris partis capituli ecclesiæ tuæ, nihil de rebus ad eorum communitatem pertinentibus præter institutionem ipsius ecclesiæ nullatenus disponere præsumas, et quæ inde abstulisti cum integritate restitas; provisurus attentius ne super his clericis